
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области, Поста-
новлением Администрации муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области от 07.02.2011 № 53 «Об утверждении порядка 
разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг», в целях повышения качества исполнения и доступ-
ности муниципальной услуги по рассмотрению обращений граждан, по-
ступивших в   Администрацию муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области по выдаче разрешений на строительство, ре-
конструкцию, Администрация муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области постановляет:

1. Утвердить административный регламент Администрации муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области по пре-
доставлению муниципальной услуги «Выдача (продление) разрешения на 
строительство, реконструкцию объектов капитального строительства на 
территории муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области» согласно приложению.

2.   Опубликовать данное постановление в газете  «Заря»  и разместить  
на официальном сайте, Администрации  муниципального  образования  
«Темкинский район» Смоленской области.

3. Административный регламент Администрации муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство» утверж-
денный постановлением Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области №834 от 14.11.2012 г., считать 
утратившим силу.

3.   Контроль   за   исполнением   настоящего   постановления   возло-
жить   на заместителя  Главы  Администрации  муниципального   образова-
ния   «Темкинский район» Смоленской области В.И.Волкова.

Глава Администрации муниципального образования
«Темкинский район» Смоленской области Р.В.Журавлев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№ 399 от 5.08.2014 г.

Об утверждении Административного регламента   
Администрации муниципального  образования «Темкинский 

район» Смоленской области по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача(продление) разрешения на 

строительство, реконструкцию объектов капитального 
строительства на территории муниципального  образования 

«Темкинский район» Смоленской области»

Сообщение
Темкинский районный Совет депутатов сообщает, что очередное заседание Совета депута-

тов четвертого созыва состоится   22   августа.
Повестка дня

1. Об исполнении муниципальной Программы «Совершенствование организации питания 
учащихся общеобразовательных учреждений муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области на период 2012-2014 годы» за 2013 год.

2. Об исполнении ведомственной целевой Программы «Организация предоставления общедо-
ступного бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях, расположенных на территории муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области» за 2013 год.

3. Об исполнении ведомственной целевой Программы «Организация предоставления обще-
доступного и бесплатного начального общего,  основного общего, среднего общего (полного) 
общего  образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных общеоб-
разовательных учреждениях, расположенных на территории муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области» за 2013 год.

4. Об исполнении ведомственной целевой Программы «Организация предоставления до-
школьного образования Домом детского творчества на территории муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области на 2014 – 2016 годы» за первое полугодие 2014 года.

5. Об исполнении ведомственной целевой Программы «Организация предоставления допол-
нительного образования Детской музыкальной школой на территории муниципального образо-
вания «Темкинский район» Смоленской области на 2014 – 2016 годы»  за первое полугодие 2014 
года. 

6.  О готовности общеобразовательных учреждений образования Темкинского муниципаль-
ного района Смоленской области к новому 2014-2015 учебному году и работе их в зимних усло-
виях.

7. О финансово-хозяйственной деятельности муниципального образования Кикинского сель-
ского поселения Темкинского района Смоленской области за 2013 год. 

8. Разное.
Начало в 11.00 часов. Заседание Совета депутатов состоится по адресу: 215350, Смоленская 

область, с.Темкино, ул.Ефремова, д.5, второй этаж, кабинет Главы муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области.

А.Н.Васильев, Глава муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области

Рассмотрев информацию представленную Администрацией муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области «Об ис-
полнении муниципальной Программы  «Развитие системы образования в 
муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области на 
2011 – 2014 годы»         в соответствии с Уставом муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (с 
изменениями), решение постоянной комиссии по социальной политике, 
Темкинский  районный  Совет  депутатов  решил:

1. Информацию Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области «Об исполнении муниципальной 
Программы «Развитие системы образования в муниципальном образова-
нии «Темкинский район» Смоленской области на 2011 – 2014 годы»  при-
нять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области мероприятия Программы исполнять 
в полном объеме,  бюджетные средства на  проведение мероприятий Про-
граммы,  осваивать в пределах бюджетного финансирования. 

3. Настоящее решение вступает  в силу после  официального опублико-
вания        в районной газете «Заря».

4. Контроль  исполнения  настоящего  решения  возложить  на постоян-
ную комиссию по социальной политике (председатель М.А. Карнилова).

Глава муниципального образования «Темкинский   район»   
Смоленской области А.Н.Васильев

Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

Вторник,
19

№ 67 (7381)
Цена свободная

августа
  2014 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Решение районного  Совета депутатов №68 от 25.07.2014 г. 
Об исполнении муниципальной программы «Развитие 
системы образования в муниципальном образовании 

«Темкинский район» Смоленской области на 2011 – 2014 годы»

Решение районного  Совета депутатов №72 от 25.07.2014 г. 

Рассмотрев информацию  представленную Администрацией  Долма-
товского сельского поселения Темкинского района Смоленской области                               
«О финансово-хозяйственной деятельности муниципального образования 
Долматовского  сельского  поселения  Темкинского района Смоленской об-
ласти за 2013 год»,          в соответствии с  Уставом муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (с 
изменениями), решения  постоянной комиссии по экономическому разви-
тию, бюджету, налогам и финансам, Темкинский районный Совет депута-
тов решил:

1. Информацию  Администрации Долматовского сельского поселения 
Темкинского района Смоленской области «О финансово-хозяйственной 
деятельности муниципального образования Долматовского  сельского  по-
селения  Темкинского района Смоленской области»  принять к сведению. 

2. Рекомендовать Главе муниципального образования Долматовское 
сельское поселение Темкинского района Смоленской области активизиро-
вать работу по целевому и эффективному расходованию средств, предусмо-
тренных местным бюджетом Долматовского  сельского поселения  Темкин-
ского района Смоленской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опублико-
вания в Темкинской районной газете «Заря».

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам 
(председатель  А.В. Молотилина).

Глава муниципального образования «Темкинский район»  
Смоленской области А.Н. Васильев

О финансово-хозяйственной деятельности муниципального 
образования Долматовского сельского поселения Темкинского 

района Смоленской области за 2013 год

14 августа в очередной раз провести прием граждан по личным вопросам при-
ехал В.И.Иванов, куратор руководителя территориальной Общественной прием-
ной полномочного представителя президента РФ по Темкинскому району. Прием 
проходил совместно с Р.В.Журавлевым, Главой Администрации МО «Темкинский 
район» и Л.С.Наполовой, руководителем территориальной Общественной при-
емной полномочного представителя РФ по Темкинскому району. 

На приеме обсуждались проблемы связанные с неудовлетворительной рабо-
той сети Интернет и поднятием цен на предоставление этой услуги. Также был 
рассмотрен вопрос о том, что у цифрового телевидения плохой сигнал и поэтому 
у многих оно не транслируется. В.И.Иванов пояснил, что это связано с неполад-
ками, но в ближайшее время их устранят и цифровое телевидение на террито-
рии нашего района будет работать в прежнем режиме.

Такие приемы очень действенны и проводятся для того, чтобы граждане мог-
ли обратиться с интересующими их вопросами к руководителям разных уровней.

М.Белицкая



ЗАРЯ2 19 августа  2014 года № 67 (7381)

1. Все страховые взносы в 
2014 году направляются и в 2015 
году будут направляться на фор-
мирование страховой пенсии бу-
дущих пенсионеров. То есть все 
страховые взносы зачисляются 
на пенсионные счета граждан в 
ПФР, в пользу которых эти сред-
ства начислены работодателями. 
И страховая пенсия, когда при-
дет время, будет назначаться с 
учетом этих сумм. Сами страхо-
вые взносы работодателей идут 
на выплату пенсий нынешним 
пенсионерам. Таким образом, 
реализуются принципы солидар-
ной пенсионной системы, кото-
рая продолжает оставаться осно-
вой пенсионного обеспечения в 
России.

2. Все пенсионные накопле-
ния, которые уже есть на пен-
сионном счете граждан, сохра-
няются за этими гражданами, 
продолжают инвестироваться и 
будут выплачены с учетом инве-
стиционного дохода за все годы 
инвестирования  при назначе-
нии им пенсии. Таким образом, 
никакого изъятия пенсионных 
накоплений за прошедшие пе-
риоды нет.

3. Все страховые взносы, ко-
торые в течение 2014-2015 го-
дов направляются на будущую 
страховую пенсию гарантиру-
ются государством и ежегодно 
увеличиваются минимум на 
уровень инфляции. Это значит, 
что страховая пенсия полностью 
защищена от инфляции. Сегодня 
ее средний размер уже превысил 
11500 рублей.

Что касается страховых 
взносов на накопительную пен-
сию, то они не индексируются 
государством, не защищены от 
инфляции, пенсионные накопле-
ния инвестируются, но могут 
быть и убытки, что может при-
вести к обесцениванию денеж-
ных средств.

4. Страховая пенсия растет 
быстрее, чем накопительная. 
Точно так же происходит и с 
пенсионными правами граждан, 
которые сегодня формируют 
будущую пенсию. Увеличение 
страховой пенсии за последние 
годы в два раза выше, чем сред-
няя доходность от инвестиро-
вания пенсионных накоплений 
негосударственными пенсион-
ными фондами, которая даже 
ниже инфляции.

Из анализа показателей по-
следних 3-х лет видно следую-
щее.
 	          2011   2012   2013
Индексация 
страховой 
пенсии	         8,8%  10,6%  10,1%
Корректировка 
накопительной
пенсии	         0,7%   5,3%     4,8%
Инфляция     6,1%   6,6%	    6,5%

5. По итогам 2004-2012 годов 
реальный прирост пенсионных 
накоплений в негосударствен-
ных пенсионных фондах ниже 
уровня инфляции за эти годы. 
В двадцати самых крупных не-
государственных пенсионных 
фондах, в которых сосредоточе-

Основные тезисы по теме направления в 
2015 году средств страховых взносов 

на обязательное пенсионное страхование 
в полном объеме на формирование и 
финансирование страховой пенсии в 
распределительной составляющей 

пенсионной системы
но более 70% пенсионных на-
коплений, средний показатель 
прироста составил от 2% до 
8,3% в год при среднем по-
казателе уровня инфляции за 
этот период – 9,65% в год. Это 
означает, что происходит фак-
тическое уменьшение пенси-
онных накоплений. Обесцени-
вание пенсионных накоплений 
прямо повлияет на реальный 
размер накопительной пенсии.

6. Доходность пенсионных 
накоплений зависит исключи-
тельно от результатов их ин-
вестирования негосударствен-
ными пенсионными фондами 
и управляющими компания-
ми, т.е. могут быть и убытки. 
Так, практически все НПФ по-
казали убытки по результатам 
2008 года. Ряд НПФ потерял 
до 25% переданных им пенси-
онных накоплений. В случае 
убытков гарантируется лишь 
сумма уплаченных работода-
телем за работника страховых 
взносов, т.е. выплата средств 
пенсионных накоплений «по 
номиналу».

7. Страховая пенсия – это 
ответственность государства. 
Накопительная пенсия – это 
ответственность управляю-
щих компаний и НПФ, под-
верженных конъюнктурным 
изменениям рынка и риску 
убытков и банкротства в ре-
зультате плохого управления. 
Нужно понимать, что форми-
рование накопительной пен-
сии и вложение денег в фи-
нансовые рынки – это всегда 
повышенный риск.

8. Мировой опыт показыва-
ет, что страны сокращают го-
сударственные накопительные 
программы. Государства При-
балтики, Венгрия и Аргентина 
«обнулили» соответствующие 
тарифы (при этом Венгрия 
конфисковала сформирован-
ные пенсионные накопления). 
Польша резко сократила та-
риф с 7,4% до 2,3%, Казахстан 
отказался от использования 
негосударственных пенсион-
ных фондов, создав государ-
ственный пенсионный фонд, 
который распределяет сред-
ства пенсионных накоплений 
между конкурирующими част-
ными управляющими компа-
ниями. Во всем мире основу 
пенсионной системы состав-
ляют страховые пенсии, кото-
рыми охвачена большая часть 
населения. Накопительные 
пенсии в основном распро-
странены вне государствен-
ных пенсионных систем. Они 
находятся в так называемом 
добровольном сегменте, в ко-
тором работодатель и работ-
ник самостоятельно форми-
руют накопительные пенсии. 
Эти программы не являются 
принудительными, работают 
в гражданско-правовом поле, 
пенсионные средства являют-
ся собственностью работни-
ков.

ГУ - отделение ПФР 
по Смоленской области

С 12 по 15 августа в Тем-
кинском Доме культуры  
проходила выставка кружка 
«Радуга творчества». Ру-
ководитель этого кружка 
Л.В.Богданова говорит, что 
занимаются в кружке 8 де-
вочек в возрасте от 6 до 13 
лет. Действует это объеди-
нение совсем недавно - с 
апреля 2014 года, но успехи  
у них уже есть и есть что 
показать на выставке. Свои 
работы представили на вы-
ставку Александра Ефимо-
ва, Мария Ницук, Аделина 
Соболева и Ангелина Со-
зиашвили, а большое панно 
выставленное на обозрение,  
является коллективной рабо-
той всех участниц кружка. 
Удивительно красивые про-
изведения юные мастерицы 
создают в технике квиллинг. 
Л.В.Богданова говорит, что 
квиллинг – искусство скру-

чивать длинные и узкие по-
лоски из цветной и белой 
бумаги от самой тонкой до 
плотного картона в спираль-
ки, видоизменять их форму 
и составлять из полученных 
деталей объемные или пло-
скостные композиции. Бума-
га нарезается в полоски ши-
риной 3-7 мм. Инструмент 
для квиллинга бывает самый 
различный. В Европе обычно 
пользуются пластмассовой 
или металлической палочкой 
с расщепленным концом. Ма-
стера восточной школы пред-
почитают выполнять закру-
чивания при помощи тонкого 
шила. Также можно пользо-
ваться обычной зубочисткой.

В наши дни бумагокруче-
ние широко известно и по-
пулярно в странах Западной 
Европы и на Востоке. В XV 
веке квиллинг считался ис-
кусством. В XIX дамским раз-

влечением. Большую часть 
XX  века оно было забыто, 
и только в конце прошлого 
столетия квиллинг снова стал 
превращаться в искусство.

Квиллинг имеет самые 
различные формы. Участ-
ницы «Радуги творчества» 
создают свои произведения 
в технике бумагокручения и 
вытыкания, и надеются в бу-
дущем освоить и другие. 

Мы поинтересовались как 
девочки пришли в кружок. 
Лия Валерьевна сказала, что 
сначала заниматься в кружке 
начали друзья ее детей, а за-
тем уже и другие узнавшие о 
работе кружка. Занятия про-
водятся три раза в неделю. В 
ближайшее время Темкинский 
Дом культуры будет проводить 
набор детей в кружки, работа-
ющие в нем, и «Радуга творче-
ства» ждет новых участников. 

Г.Жукова

В учреждениях культуры

Официально

Смоленская область ста-
ла лидером Центрально-
го федерального округа по 
уровню подготовки объектов 
жилищно-коммунального 
хозяйства к осенне-зимнему 
отопительному периоду.

Это следует из прове-
денного предварительного 
анализа представленных ре-
гионами отчетов о готовно-
сти предприятий жилищно-
коммунального хозяйства 
к осенне-зимнему периоду 
2014-2015 годов.

Из мониторинга следу-
ет, что нашей областью до-
стигнуты одни из лучших 
показателей в ЦФО по под-
готовке:

- жилищного фонда (уро-
вень готовности жилищного 
фонда региона составляет 
81,2% - по округу 64,9%);

 Смоленская область на первых 
позициях по подготовке ЖКХ к 

осенне-зимнему периоду
- коммунальных котель-

ных (готовность региона 
67,8% - по округу 59,7%);

- тепловых сетей (готов-
ность по региону 67,5% - по 
округу 65,8%);

- водозаборов (готовность 
по региону 85,4% - по округу 
68,3%);

- очистных сооружений 
(готовность по региону 100% 
- по округу 70,8%);

- водопроводных сетей 
(готовность по региону 75% - 
по округу 60,9%).

Также Смоленщиной до-
срочно завершена работа по 
формированию запасов угля 
и жидкого топлива.

Что касается общероссий-
ских показателей, то Смолен-
щина входит в тройку лиде-
ров по стране.

Благодаря системным 

усилиям, предпринимаемым 
администрацией Смолен-
ской области, регион уже не 
первый год является лиде-
ром по темпам подготовки 
к осенне-зимнему периоду. 
Фактически, профильные ор-
ганы власти, исходя из ука-
заний Губернатора Алексея 
Островского, ведут данную 
работу непрерывно. Так, в 
этом году она началась уже 
с апреля месяца, что позво-
лило в условиях жесткой 
финансовой экономии вдум-
чиво подойти к наиболее 
сложным вопросам отрасли 
и заблаговременно выявить 
проблемные участки, сведя к 
минимуму любые нештатные 
ситуации на них.

Пресс-служба 
Администрации 

Смоленской области

Юные мастерицы



ЗАРЯ3 19 августа  2014 года № 67 (7381)

 

Совсем не радостно, 
когда ножкам  тягостно

Тяжесть и боль в ногах 
могут свидетельствовать о 
нарушении кровообращения 
и являться первыми призна-
ками варикозного расшире-
ния вен.

Эксперты ВОЗ и кардио-
логи признали варикоз опас-
ным заболеванием, «стре-
ляющим сначала в ноги, а 
затем в сердце». Смертель-
ную угрозу представляют 
осложнения варикоза: тром-
бофлебит, тромбоэмболия, 
трофические язвы и крово-
течения.

Женщины генетически 
предрасположены к варико-
зу и в 3 раза чаще страдают 
заболеванием, чем мужчи-
ны.

В последнее время эта 
болезнь стремительно «мо-
лодеет», ее признаки встре-
чаются даже у школьников.

Варикоз — это расплата 
человека за хождение прямо, 
ни одно млекопитающее не 
страдает от проблем с вена-
ми. Упоминания о варикоз-
ном расширении вен есть в 
Ветхом Завете. В византий-
ских рукописях его называ-
ют недугом «сшибающим с 
ног». У мумии, найденной 
при раскопке древнего за-
хоронения в Египте, обна-
ружены следы варикоза и 
лечения трофической язвы 
на ноге. Ученые и историки 
пришли к выводу, что это за-
болевание сопровождает че-
ловечество на протяжении 
всей его истории.

Толчком к развитию ва-
рикоза служат дисбаланс 
эластина и коллагена в ор-
ганизме, приводящий к по-
тере эластичности венозных 
стенок, к их истончению и 
растягиванию, а также на-
рушения в работе венозных 
клапанов. Вены и клапаны 
не справляются с потоком 
крови, происходит ее обрат-
ный кровоток и застойные 
явления.

Причины варикоза
1.Наследственная пред-

расположенность - глав-
ная причина для трети 
всех больных.

Риск возникновения ва-
рикоза достигает 70 процен-
тов, если кто-либо из роди-
телей, бабушек, прабабушек 
страдали расширением вен.

В наследство достается 
не сама болезнь, а генетиче-
ски обусловленное строение 
вен: слабые соединитель-
ные ткани венозных стенок, 
врожденные неполноценные 
клапаны вен.

Именно поэтому варикоз 
может наблюдаться у моло-
дых, здоровых и активных 
(независимо от пола) людей 
и даже у детей.

2. Изменение гормональ-
ного баланса в организме.

Половое созревание, бе-
ременность, роды, климакс, 

менструации — это есте-
ственные факторы, наруша-
ющие гормональный фон у 
женщин и объясняющие их 
большую уязвимость к болез-
ням вен.

Гормональная причина ва-
рикоза приобретает все боль-
шее распространение. Это 
объясняется широким приме-
нением гормональных препа-
ратов при лечении нарушений 
обмена веществ, климакса, в 
контрацепциии др.

Ученые доказали, что про-
гестерон (женский половой 
гормон), эстрогены и их ана-
логи разрушают коллагено-
вые и эластические волокна, 
что существенно снижает то-
нус стенок вен.

3. Воспалительные про-
цессы в тазовых и половых 
органах (особенно у жен-
щин) поражают мелкие 
вены, приводят к гормо-
нальным нарушениям. Как 
следствие раскрывается со-
общение между венозными 
и артериальными сосудами, 
в вены поступает кровь в 
большом объеме и под высо-
ким давлением. Происходит 
расширение вен, клапаны не 
справляются с обратным то-
ком крови. Результат — вари-
козные узлы.

4. Нервные нарушения.
Упругость стенок вен ре-

гулируется нервными окон-
чаниями. Если характер их 
деятельности изменяется (во 
время стресса, депрессии, 
невроза и др.), тонус вен сни-
жется, а просвет в сосудах 
расширяется.

5. Физические нагрузки: 
бытовые и профессиональ-
ные повышают давление в 
венах ног.

Вертикальное положение 
тела человека создает есте-
ственное повышение в сосу-
дах ног венозного давления. 
Если статическая нагрузка 
чрезмерна, то давление в по-
ложении стоя усиливается 
многократно. Это происходит 
во время поднятия тяжестей, 
беременности и родов, из-
лишнем весе, долгом стоянии 
на ногах и др.

Группу риска составляют 
продавцы, учителя, парик-
махеры, курьеры, грузчики и 
другие.

6. Малоподвижный ха-
рактер труда или образ 
жизни.

Профессия и пристрастие 
к компьютеру — самые рас-
пространенные причины ва-
рикоза, по мнению врачей.

При долгом сидении вены 
пережимаются, циркуляция 
крови нарушается. У фле-
бологов на этот случай есть 
профессиональный термин: 

«компьютерный варикоз».
Мышцы голени и стопы 

выполняют функцию мышеч-
ного «насоса», перекачивая 
кровь вверх. Если мы не дви-
гаемся, тонус сосудов ослабе-
вает, венозное давление повы-
шается и кровь застаивается.

7. Ослабленный иммуни-
тет, болезни, травмы.

8.Половая принадлеж-
ность.

У женщин болезни сосу-
дов более часты, вследствие 
генетической предрасполо-
женности. Мужчины мень-
ше подвержены варикозу, но 
склонны относиться к нему 
более халатно, чем женщины 
и обращаются к врачу когда 
болезнь буквально «сшибает 
с ног», то есть на поздних и 
опасных для жизни стадиях.

9. Длительные запоры, 
чихание и кашель приводят 
к повышению внутрибрюш-
ного давления, и давления в 
венах, нарушают работу ве-
нозных клапанов.

10. Плоскостопие.
11. Тесная обувь, высокий 

каблук.
12. Конституция тела - 

высокие люди больше стра-
дают, чем низкие.

Симптомы варикоза
Первые признаки 

нарушенного 
кровообращения: 

- на поверхности кожи по-
является «сосудистая сеточ-
ка» красно-синего оттенка;

- боли, тяжесть, жжение 
(ноги «горят»), зуд в ногах во 
второй половине дня;

- онемение, судороги ног 
ночью или под утро.

На следующем этапе:
- кожа на голени уплотня-

ется и темнеет, начинает ше-
лушиться, на ней появляются 
пятна;

- в мышцах ног — боли, 
усиливающиеся во время 
ходьбы в икрах;

- на голенях и стопах про-
ступают венозные узлы, вы-
ступающие над поверхно-
стью кожи;

- при ощупывании паль-
цами области вен — болевые 
ощущения.

Отеки ног — серьезное 
предупреждение организма о 
прогрессировании варикоза, 
о том, что глубокие вены не 
выполняют свою основную 
функцию. На этой стадии 
опасны осложнения: тром-
бофлебит, тромбоэмболия, 
трофические язвы и крово-
течения (могут произойти от 
малейшего удара, а остано-
вить очень сложно).

Насколько опасен 
варикоз

Опасно не само заболева-
ние, а его осложнение: тром-
бофлебит, который образуется 
при воспалении внутренних 
стенок вен и приводит к воз-
никновению тромбов. Тром-
бы перекрывают просветы 
вен (флеботромбоз), либо, 
оторвавшись от стенки кро-
веносного сосуда, попадают в 
легкие (тромбоэмболия). Эти 
осложнения представляют 
угрозу для жизни, особенно 
тромбоэмболия, которая ча-
сто заканчивается летальным 
исходом.

Чтобы избежать смертель-
ной угрозы, лечение варикоза 
нужно начинать как можно 
раньше: с визита к флебологу, 
и обязательного исследования 
крови на свёртываемость.

Ходить лучше, чем стоять. 
Сидеть лучше, чем стоять. 
Лежать лучше, чем сидеть. 
Этот стереотип образа жизни  
для тех, кто любит себя и свои 
ноги. Мышцы голеней нужно 
заставлять сокращаться или 
придавать им горизонтальное 
положение, желательно воз-
вышенное. При этом колени 
должны быть прямые.

Вы в группе риска,если 
вынуждены долго сидеть или 
стоять. Для нормальной цир-
куляции необходимы регу-
лярные сокращения мышц и 
сердца.

Активный образ жизни: за-
ймитесь плаванием, ездой на 
велосипеде. Во время пеших 
прогулок не просто гуляйте, а 
давайте умеренную нагрузку 
на ноги быстрой ходьбой.

Физическая нагрузка не 
должна быть длительной и 
чрезмерной.

Профилактика 
варикоза и его 
дальнейшего 

развития

- Горячие и длительные 
ванны и душ с температу-
рой выше 36,8 градусов и 
дольше 10 минут;

- лечение гормонами 
(обязательно проконсульти-
руйтесь с флебологом!);

- гормональные контра-
цептивы;

- разогревающие проце-
дуры;

- депиляцию с помощью 
восковых полосок;

- сауны, парные, соля-
рии;

- каблук выше 4 см. Если 
выше, то мышцы икр пол-
ностью не сокращаются, 
происходит застой в суста-
вах;

- лишний вес;
- алкоголь, курение, пе-

реедание;
- острые, соленые, жир-

ные блюда;
- тяжелые сумки (для 

походов в магазин купите 
сумку на колесиках);

- самолечение и экспе-
рименты над здоровьем.

Варикоз не любит:

Если вам приходится 
подолгу стоять, старайтесь 
переминаться с ноги на 
ногу, двигать пальцами ног.

Если вы вынуждены 
долго сидеть:

Ноги на стол! По возмож-
ности, вытягивайте время 
от времени ноги на уровень 
сердца, чтобы улучшить от-
ток крови из нижних вен.

Хорошо бы ноги поста-
вить на подставку. Это по-
зволит уменьшить венозное 
давление и выполнять не-
сложные упражнения сто-
пами во время сидения.

Не забывайте вставать 
каждый час на 10 минут, 
чтобы размять мышцы 
тела.

Во время сидения, под-
ымайте с усилием пальцы 
ног, это упражнение напря-
гает мышцы голени и на-
правляет кровоток вверх.

Компрессионный три-
котаж одевайте во время 
беременности, при полетах 
на самолете, длительных 
путешествиях на транспор-
те, занятиях на тренажерах 
или беговой дорожке.



ЗАРЯ4 19 августа  2014 года № 67 (7381)
 

кусаинов
Кабен
(1907 г.р.), 

красноармеец РККА
19-20 июля  в Демидовском 

районе Смоленской обл. прош-
ли мероприятия, посвящённые 
памяти казахских воинов по-
гибших на нашей Смоленской 
земле.

Вечер Памяти «Связь поко-
лений», который состоялся в п. 
Пржевальское, был посвящён 
двум темам: «Победа многона-
циональна» и «Внуки, достой-
ные дедов – героев».  В про-
грамме: разговор об участии в 
боевых действиях на Смоленщи-
не воинов разных национально-
стей и разного вероисповедания; 
выступления представителей 
органов власти, различных ре-
лигиозных конфессий; встреча 
родственников погибших бой-
цов из Казахстана; вручение 
солдатского медальона; на-
граждение посмертно медаля-
ми «Шагнувши в бессмертие» 
воинов Великой Отечественной 
войны и поисковиков безвре-
менно ушедших из жизни. Но 
главным героем был без вести 
пропавший солдат РККА из сол-
нечного Казахстана  Кусаинов  
Кабен 1907 года рождения. На 
это мероприятие приехали не 
только поисковики Смоленщи-
ны, родные солдата, но и  пред-
ставители акимата (админи-
страции) Акмолинской области 
Зерендинского р-на из Казахста-
на.  Останки солдата были най-
дены бойцами поискового отря-
да «Надежда» из Тёмкинского 
р-на в начале мая этого года. 
Вместе с останками был найден 
солдатский смертный медальон, 
в котором лежал заполненный 

солдатом стандартный бланк, ко-
торый очень хорошо сохранился 
и прочитался:  Кусаинов Кабен 
1907 г.р. Каз.ССР Акмолинская 
обл, Зерендинский р-н, Шиндов-
летский с-Совет Призван Моло-
товским РВК Акмолинской обл. 
Жена Кусаинова Алтен Каз.ССР 
Акмолинская обл, Зерендинский 
р-н, колхоз имени «17 партсъез-
да». А дальше поиск родных, 
самая кропотливая, но не всегда 
дающая результаты работа. Ко-
мандир отряда «Надежда»  Зи-
наида Назарова выходит в соц. 
сетях на Республику Казахстан с 
помощью таких же неравнодуш-
ных  к героическому прошлому 
своего народа людей. Ей дают 
телефон  акимата (администра-
ции) Зерендинского р-на. И там 
ей ответили, что родные солдата 
Кусаинова Кабена живут в ауле, 
откуда он уходил на ВОВ. И уже 
буквально через несколько часов 
после разговора с акиматом, ей 
на мобильный раздался звонок, 
позвонил внук солдата- Кусаинов 
Омерхан. Первое, что он  сказал 
после приветствия и знакомства: 
- «Когда можно забрать дедуш-
ку?». Это было самым главным, 
главным и приятным в этой исто-
рии, потому, что спустя  72 года 
солдат будет упокоен, похоро-
нен родными у себя на Родине, 
по всем мусульманским обыча-
ям и почестями. Но это не всё. 
Дальше Омерхан сказал, что на 
Смоленщине  у них погиб ещё и 
дядя Ескен, и что он захоронен в 
Демидовском р-не, и они хотели 
бы поставить там, на месте за-
хоронения, ему памятную плиту. 

Зинаида быстро передала в Смо-
ленский областной Центр «Долг» 
все сведения из последних собы-
тий, и здесь было принято мгно-
венное решение, проводить тор-
жественную передачу останков 
Кусаинова Кабена в Демидов-
ском р-не Смоленской области, 
и там же также торжественно 
установить памятную плиту из-
готовленную родными солдата. 
Эту миссию (перевезти останки 
солдата на родину, и привезти па-
мятную плиту, для установления 
в г. Демидове на воинском захо-
ронении) взял на себя акимат  Зе-
рендинского р-на Акмолинской 
области  и организовал родным  
солдата поездку в Россию, в нашу 
Смоленскую область. Вместе со 
внуками солдата Кусаинова Ка-
бена приехал заместитель  акима 
Культемиров Малик Омирович, 
современный молодой человек, 
прекрасно знающий русский 
язык и нашу страну. Они от всего 
сердца и всех родных этих двух 
солдат поблагодарили бойцов по-
искового отряда «Надежда», по-
желав им всего самого нужного 
и наилучшего в их нелёгком, но 
благородном деле. 

После чего, 22 июля, в ре-
спублике Казахстан, солдата 
Кусаинова Кабена  захоронили  
торжественно, с надлежащими  
почестями, как солдата-героя, 
как солдата Великой Победы 
отдавшего свою жизнь на поле 
брани у маленькой Смоленской 
деревушки  с таким не простым 
названием – Скугорево.

З.Назарова, командир 
поискового отряда «Надежда»

Поздравляем с юбилеем
Аверьянову

Зинаиду Антоновну  
Пусть это поздравление - 

Душевное и теплое,
Поднимет настроение,
Желаем всего доброго!

Совет ветеранов Павловского 
сельского поселения

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
и.о. гл.редактора Белицкая М.Н.
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.Парижской Комунны, д.4.
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Требуются: Грузчики.Упаковщицы. Водитель-погрузчика. 
Вахта. Проживание и проезд за счет предприятия. 

Телефоны: 8-800-100-76-25 (беспл. по России), 
8-915-064-09-08

Продается дом с земельным участком в с.Темкино.
Обращаться по телефону с 9.00 до 22.00 часов: 

8-910-609-40-24 (Слава)

-Котлы отопительные;
-печи банные;
-насосы для водоснабжения, дренажа и 

канализации;
-радиаторы, трубы и аксессуары для 

отопления;
- дымоходы и вентиляции;
- металлоизделия для кровли и забора.
А также монтаж систем отопления и 

вентиляции.
Наш адрес: с.Темкино, ул.Советская, д.1           

(2-х этажное здание райпо, центральный вход.) 
Телефон:  8-909-257-72-55

Мы работаем 
с 9-00 до 17-00 часов

Тепло и комфорт вашего дома

магазин инженерного и отопительного 
оборудования

«ТЕПЛОф и СУХОф»

Реклама
Реклама

       Ритуальные услуги
Мы предлагаем: 
- венки, гробы, одежду, кресты, оградки, 

столики, лавочки, надгробия, цветники, гра-
нитные памятники;

- помощь в организации похорон;
- служба перевозки умерших.
Наш адрес: с.Темкино, ул. Футбольное поле, 

д.4.  Телефон 8-900-227-09-66                               Реклама

    Поздравляем с юбилеем 
депутата Совета депутатов

Батюшковского сельского поселения
Ермолину

Елену Михайловну
Здоровья, сил, веселья, счастья

Мы в юбилей желаем Вам,
И чтоб душою не старели
Наперекор своим годам!

А.Н.Васильев, Глава МО
 «Темкинский район» и депутаты 

Темкинского  районного 
Совета депутатов

С 14 августа на тер-
ритории Смоленской об-
ласти началась приви-
вочная кампания против 
гриппа.

Вакцинация населе-
ния МО «Темкинский 
район» проводится в по-
ликлинике ОГБУЗ «Тем-
кинская ЦРБ». Для вак-
цинации необходимо 
обратиться на прием к 
врачу-терапевту, детям - 
к врачу-педиатру в часы 
работы поликлиники.

Приглашаем всех жи-
телей района пройти вак-
цинацию и защитить от 
гриппа себя и своих близ-
ких.

Администрация ОГБУЗ 
«Темкинская ЦРБ»


